
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 июня 2023 года №  478-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 4 ноября 2022 года 
№ 423-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Законом Иркутской области от 6 апреля 2023 года № 26-03 
«О внесении изменения в пункт 8 статьи 5 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской области, 
утвержденное постановлением администрации Иркутской области 
от 7 марта 2008 года № 46-па, следующие изменения:

1) в нумерационном заголовке слово «Правительства» заменить словом 
«администрации»;

2) в подпункте 1 пункта 3:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«осуществление единовременных денежных выплат гражданам 

Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, 
пострадавшим в результате возникновения чрезвычайных ситуаций 
(далее -  граждане), в порядке, определенном главой 4 настоящего 
Положения;»;

в абзаце седьмом слова «Российской Федерации, пострадавшим в 
результате возникновения чрезвычайных ситуаций» исключить;

3) в абзаце третьем пункта 13 слова «Российской Федерации» 
исключить;

4) в пункте 16:
в подпункте 13 слова «Российской Федерации» исключить;
в подпункте 14:
в абзаце первом слова «Российской Федерации» исключить;
в абзаце третьем слова «Российской Федерации» исключить;



2

в подпункте 15:
в абзаце первом слова «Российской Федерации» исключить; 
в абзаце третьем слова «Российской Федерации» исключить; 
в подпункте 16:
в абзаце первом слова «Российской Федерации» исключить; 
в абзаце втором слова «Российской Федерации» исключить; 
в абзаце первом подпункта 17 слова «Российской Федерации» 

исключить;
5) в пункте 17 слова «Российской Федерации, пострадавшие в результате 

чрезвычайной ситуации,» исключить;
6) в индивидуализированном заголовке главы 3 слова «РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ» исключить;

7) в абзаце первом пункта 27 слова «Российской Федерации, 
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации,» исключить;

8) в главе 4:
в индивидуализированном заголовке слова «РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ» исключить;

в пункте 34 слова «Российской Федерации, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации,» исключить; 

в пункте 35:
в абзаце первом слова «Российской Федерации» исключить; 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Факт проживания (пребывания) подтверждается отметкой о 

регистрации по месту жительства в паспорте гражданина Российской 
Федерации (свидетельством о регистрации по месту пребывания), либо 
временным удостоверением личности гражданина Российской Федерации, 
выдаваемым на период оформления паспорта гражданина Российской 
Федерации в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти, либо свидетельством о регистрации по месту 
жительства (для лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста), 
выдаваемым уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, 
отметкой о регистрации в виде на жительство либо в случаях, 
предусмотренных пунктом 14 Правил осуществления миграционного учета 
иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 января 2007 года № 9, в документе, удостоверяющем личность 
иностранного гражданина, либо вступившим в законную силу решением суда 
об установлении факта постоянного или преимущественного проживания.»; 

в пункте 36 слова «Российской Федерации» исключить;



3

дополнить пунктом 391 следующего содержания:
«391. Положения настоящей главы применяются к правоотношениям, 

связанным с осуществлением единовременных денежных выплат постоянно 
проживающим на территории Российской Федерации иностранным 
гражданам (на основе принципа взаимности в соответствии с 
международными договорами Российской Федерации) и лицам без 
гражданства при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 28 
настоящего Положения.»;

9) в главе 5:
в индивидуализированном заголовке слова «РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ» исключить;

пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Назначение единовременных денежных выплат гражданам 

осуществляется министерством имущественных отношений Иркутской 
области по результатам предоставления государственных услуг в 
соответствии с Порядком назначения единовременных денежных выплат 
гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, пострадавшим в результате возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Иркутской 
области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 24 июня 2022 года № 485-пп.»;

дополнить пунктом 431 следующего содержания:
«431. Положения настоящей главы применяются к правоотношениям, 

связанным с осуществлением единовременных денежных выплат постоянно 
проживающим на территории Российской Федерации иностранным 
гражданам (на основе принципа взаимности в соответствии с 
международными договорами Российской Федерации) и лицам без 
гражданства при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 28 
настоящего Положения.»;

10) индивидуализированный заголовок приложения 3 после слов 
«РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» дополнить словами «, ИНОСТРАННЫМ 
ГРАЖДАНАМ И ЛИЦАМ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА»;

11) приложение 5 изложить в новой редакции (прилагается);
12) индивидуализированный заголовок приложения 7 после слов 

«РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» дополнить словами «, ИНОСТРАННЫХ 
ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА»;

13) индивидуализированный заголовок приложения 8 после слов 
«РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» дополнить словами «, ИНОСТРАННЫХ 
ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА»;



4

14) индивидуализированный заголовок приложения 12 после слов 
«РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» дополнить словами «, ИНОСТРАННЫХ 
ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА»;

15) индивидуализированный заголовок приложения 16 после слов 
«РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» дополнить словами «, ИНОСТРАННЫХ 
ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА»;

16) индивидуализированный заголовок приложения 19 после слов 
«РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» дополнить словами «, ИНОСТРАННЫХ 
ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА»;

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 24 июня 2022 года № 485-пп «Об утверждении Порядка назначения 
единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, 
пострадавшим в результате возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Иркутской области» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

U  о

1) индивидуализированный заголовок после слов «РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ,» дополнить словами «ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ И 
ЛИЦАМ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА,»;

2) пункт 1 после слов «Российской Федерации,» дополнить словами 
«иностранным гражданам и лицам без гражданства,»;

3) в Порядке назначения единовременных денежных выплат гражданам 
Российской Федерации, пострадавшим в результате возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Иркутской области, утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок после слов «РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ,» дополнить словами «ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ И 
ЛИЦАМ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА,»;

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру назначения 

гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, пострадавшим в результате возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Иркутской 
области, следующих единовременных денежных выплат (далее 
соответственно -  чрезвычайные ситуации, при совместном упоминании -  
граждане, выплаты):»;

дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I1. Настоящий Порядок применяется к правоотношениям, связанным с 

назначением выплат постоянно проживающим на территории Российской 
Федерации иностранным гражданам (на основе принципа взаимности в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации) и лицам



5

без гражданства, при соблюдении условий, предусмотренных пунктами 19, 20 
настоящего Порядка.»;

в абзаце первом пункта 7 слова «Российской Федерации, пострадавший 
в результате возникновения чрезвычайной ситуации (далее -  гражданин),» 
исключить;

пункт 16 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) сведения о наличии международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право на 
получение единовременного пособия, предусмотренного подпунктом 1 пункта 
1 настоящего Порядка, полученные в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, не подтверждены.»;

пункт 17 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) сведения о наличии международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право на 
получение единовременного пособия, предусмотренного подпунктом 2 
пункта 1 настоящего Порядка, полученные в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, не подтверждены.»;

пункт 35 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) сведения о наличии международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право на 
получение единовременной материальной помощи и (или) финансовой 
помощи, полученные в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, не подтверждены.»;

нумерационный заголовок приложения 1 после слов «Российской 
Федерации,» дополнить словами «иностранным гражданам и лицам без 
гражданства,»;

нумерационный заголовок приложения 2 после слов «Российской 
Федерации,» дополнить словами «иностранным гражданам и лицам без 
гражданства,»;

нумерационный заголовок приложения 3 после слов «Российской 
Федерации,» дополнить словами «иностранным гражданам и лицам без 
гражданства,»;

нумерационный заголовок приложения 4 после слов «Российской 
Федерации,» дополнить словами «иностранным гражданам и лицам без 
гражданства,»;

нумерационный заголовок приложения 5 после слов «Российской 
Федерации,» дополнить словами «иностранным гражданам и лицам без 
гражданства,»;

нумерационный заголовок приложения 6 после слов «Российской 
Федерации,» дополнить словами «иностранным гражданам и лицам без 
гражданства,»;



нумерационный заголовок приложения 7 после слов «Российской 
Федерации,» дополнить словами «иностранным гражданам и лицам без 
гражданства,»;

нумерационный заголовок приложения 8 после слов «Российской 
Федерации,» дополнить словами «иностранным гражданам и лицам без 
гражданства,».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
О Т  7 июня 2023 года № 478-пп

«Приложение 5
к Положению о порядке 
использования бюджетных
ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования 
Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)

«____» __________________ 20___г.
М.П.

СМЕТА-ЗАЯВКА 
ПОТРЕБНОСТИ В СРЕДСТВАХ НА ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ В 

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

(наименование муниципального образования Иркутской области)

I. Состояние местного бюджета 
Остаток средств в резервном фонде местной администрации 

муниципального образования Иркутской области по состоянию на 
«____»_____________ 20__г.:______________________ тыс. рублей

(дата возникновения ЧС)

II. Оказание единовременной материальной помощи и осуществление 
единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, 

иностранным гражданам и лицам без гражданства, пострадавшим в 
результате возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Иркутской области

№
п/п

Наименование
выплат

Количество
пострадавших

(чел.)

Источники финансирования (тыс. руб.)

Средства местного 
бюджета

Средства резервного фонда 
Правительства Иркутской 

области
1 2 3 4 5



2

III. Мероприятия по жизнеобеспечению пострадавшего населения

№
п/п

Наименования
мероприятий

Потребность Источники финансирования 
(тыс. руб.)

Единица
измерения

Количес
тво

Цена
(тыс.
руб.)

Сумма 
(тыс. руб.)

Средства
местного
бюджета

Средства 
резервного фонда 

Правительства 
Иркутской 

области
1 2 3 4 5 6 7 8

Итого: X X X

IV. Расходы на проведение аварийно-спасательных работ в зоне
чрезвычайной ситуации

№
п/п

Перечень аварийно- 
спасательных работ

Стоимость 
работ (тыс. 

руб.)

Источники финансирования (тыс. руб.)

Средства местного 
бюджета

Средства резервного фонда 
Правительства Иркутской 

области
1 2 3 4 5

V. Расходы на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ 
на объектах, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций

№
п/п

Наименование отраслей 
(подотраслей) объектов 

экономики

Количество 
пострадавш 
их объектов

Стоимость 
работ (тыс. 

руб.)

Источники финансирования (тыс. руб.)
Средства
местного
бюджета

Средства резервного 
фонда Правительства 

Иркутской области
1 2 3 4 5 6
1. Жилищный фонд
2. Объекты соцкультбыта
3. Коммунальное хозяйство
4. Агропромышленный

комплекс
5. Дамбы и плотины
6. Энергетика

Итого:

Примечание. Составляется с учетом актов и смет.

VI. Всего по смете-заявке тыс. руб.,
в том числе: за счет резервного фонда Правительства 

Иркутской области____________ тыс. руб.

Руководитель финансового органа Уполномоченный на решение задач в
муниципального образования области гражданской обороны,
Иркутской области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций органа 
местного самоуправления



3

(подпись, Ф.И.О.)
«___»___________ 20___Г.

м.п.

муниципального 
Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)
«___»_ 20 Г.

М.П.».

образования


